
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

от 18 января 2019 г. N 48 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ 
РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ И ПЕРЕЧНЯ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ 

ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 
 

В соответствии с приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации от 19.03.2012 N 69 "Об утверждении Порядка ведения государственного кадастра 

особо охраняемых природных территорий", Положением о министерстве природных ресурсов и 

экологии Новосибирской области, утвержденным постановлением Правительства Новосибирской 

области от 03.10.2017 N 383-п, приказываю: 

1. Утвердить на 2019 год перечень особо охраняемых природных территорий регионального 

значения на территории Новосибирской области согласно приложению N 1 к настоящему приказу 

(далее - приложение N 1). 

2. Утвердить на 2019 год перечень особо охраняемых природных территорий местного 

значения на территории Новосибирской области согласно приложению N 2 к настоящему приказу 

(далее - приложение N 2). 

3. Отделу административно-хозяйственной и мобилизационной работы управления 

правового, кадрового и документационного обеспечения (Диденко С.Н.) в течение 3 дней со дня 

подписания приказа разместить утвержденные приложение N 1 и приложение N 2 на официальном 

сайте министерства природных ресурсов и экологии Новосибирской области. 

4. Признать утратившим силу приказ министерства природных ресурсов и экологии 

Новосибирской области от 24.08.2018 N 1171 "Об утверждении перечня памятников природы 

регионального значения и перечня особо охраняемых природных территорий местного значения". 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Исполняющий обязанности министра 

А.А.ДАНИЛЕНКО 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение N 1 

к приказу 

министерства природных ресурсов и 

экологии Новосибирской области 

от 18.01.2019 N 48 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ РЕГИОНАЛЬНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

001 

Государственны
й природный 
заказник 
"Майское утро" 
Новосибирской 
области 

Государ
ственны
й 
природн
ый 
заказник 

Регион
альны
й 

Биолог
ический 
(зоолог
ический
) 

- 
Купинский 
район 

- - 16 432,0 

Постановление администрации 
Новосибирской области от 
18.04.1995 N 139 "Об организации 
особо охраняемой природной 
территории регионального 
значения - государственного 
природного заказника "Майское 
утро" Новосибирской области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
01.11.2010 N 196-п "Об особо 
охраняемой природной 
территории регионального 
значения - государственном 
природном заказнике "Майское 
утро" Новосибирской области" 

МПР НСО (ГКУ 
НСО "ПИ") 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

002 

Государственны
й природный 
заказник 
"Мануйловский" 
Новосибирской 
области 

Государ
ственны
й 
природн
ый 
заказник 

Регион
альны
й 

Биолог
ический 
(зоолог
ический
) 

- 
Болотнински
й район 

54.03.2.49 - 17 897,5 

Постановление администрации 
Новосибирской области от 
18.04.1995 N 140 "О создании 
особо охраняемой природной 
территории регионального 
значения - государственного 
природного заказника 
"Мануйловский" Новосибирской 
области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
01.11.2010 N 197-п "Об особо 
охраняемой природной 
территории регионального 
значения - государственном 
природном заказнике 
"Мануйловский" Новосибирской 
области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
04.12.2017 N 435-п "Об 
утверждении границ особо 
охраняемой природной 
территории регионального 
значения - государственного 
природного заказника 
"Мануйловский" Новосибирской 
области" 

МПР НСО (ГКУ 
НСО "ПИ") 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

003 

Государственны
й природный 
заказник 
"Чикманский" 
Новосибирской 
области 

Государ
ственны
й 
природн
ый 
заказник 

Регион
альны
й 

Биолог
ический 
(зоолог
ический
) 

- 
Чулымский 
район 

54.30.2.80 - 42 356,1 

Постановление главы 
администрации Новосибирской 
области от 23.09.1999 N 605 "Об 
образовании особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Чикманский" 
Новосибирской области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
13.12.2011 N 544-п "Об 
утверждении Положения о режиме 
особой охраны особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Чикманский" 
Новосибирской области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
17.04.2018 N 152-п "Об 
утверждении границ особо 
охраняемой природной 
территории регионального 
значения - государственного 
природного заказника 
"Чикманский" Новосибирской 
области" 

МПР НСО (ГКУ 
НСО "ПИ") 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

004 

Государственны
й природный 
заказник 
"Легостаевский" 
Новосибирской 
области 

Государ
ственны
й 
природн
ый 
заказник 

Регион
альны
й 

Биолог
ический 
(зоолог
ический
) 

- 
Искитимский 
район 

54.07.2.73 - 32 530,5 

Постановление главы 
администрации Новосибирской 
области от 15.11.2000 N 1024 "О 
создании особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Легостаевский" 
Новосибирской области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
26.09.2012 N 442-п "Об 
утверждении Положения о режиме 
особой охраны особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Легостаевский" 
Новосибирской области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
18.10.2016 N 340-п "Об 
утверждении границ особо 
охраняемой природной 
территории регионального 
значения - государственного 
природного заказника 
"Легостаевский" Новосибирской 
области" 

МПР НСО (ГКУ 
НСО "ПИ") 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

005 

Государственны
й природный 
заказник 
"Здвинский" 
Новосибирской 
области 

Государ
ственны
й 
природн
ый 
заказник 

Регион
альны
й 

Биолог
ический 
(зоолог
ический
) 

- 
Здвинский 
район 

54.06.2.72 - 60 597,2 

Постановление главы 
администрации Новосибирской 
области от 15.11.2000 N 1023 "О 
создании особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Здвинский" 
Новосибирской области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
05.09.2011 N 388-п "Об 
утверждении Положения о режиме 
особой охраны особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Здвинский" 
Новосибирской области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
04.12.2017 N 440-п "Об 
утверждении границ особо 
охраняемой природной 
территории регионального 
значения - государственного 
природного заказника "Здвинский" 
Новосибирской области" 

МПР НСО (ГКУ 
НСО "ПИ") 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

006 

Государственны
й природный 
заказник 
"Кудряшовский 
бор" 
Новосибирской 
области 

Государ
ственны
й 
природн
ый 
заказник 

Регион
альны
й 

Биолог
ический 
(зоолог
ический
) 

- 

Колыванский, 
Коченевский, 
Новосибирск
ий 

54.00.2.10 - 18 708,0 

Постановление главы 
администрации Новосибирской 
области от 14.11.2000 N 1010 "Об 
образовании особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Кудряшовский бор" 
Новосибирской области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
29.09.2011 N 419-п "Об 
утверждении Положения о режиме 
особой охраны особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Кудряшовский бор" 
Новосибирской области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
24.05.2016 N 150-п "Об 
утверждении границ особо 
охраняемой природной 
территории регионального 
значения - государственного 
природного заказника 
"Кудряшовский бор" 
Новосибирской области" 

МПР НСО (ГКУ 
НСО "ПИ") 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

007 

Государственны
й природный 
заказник 
"Юдинский" 
Новосибирской 
области 

Государ
ственны
й 
природн
ый 
заказник 

Регион
альны
й 

Биолог
ический 
(зоолог
ический
) 

- 
Чистоозерны
й район 

- - 115 021,8 

Постановление главы 
администрации Новосибирской 
области от 14.11.2000 N 1009 "Об 
образовании особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Юдинский" 
Новосибирской области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
29.09.2011 N 420-п "Об 
утверждении Положения о режиме 
особой охраны особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Юдинский" 
Новосибирской области" 

МПР НСО (ГКУ 
НСО "ПИ") 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

008 

Государственны
й природный 
заказник 
"Центральный" 
Новосибирской 
области 

Государ
ственны
й 
природн
ый 
заказник 

Регион
альны
й 

Биолог
ический 
(зоолог
ический
) 

- 
Колыванский 
район 

- - 84 518,0 

Постановление главы 
администрации Новосибирской 
области от 14.11.2000 N 1011 "Об 
образовании особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Центральный" 
Новосибирской области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
26.09.2012 N 443-п "Об 
утверждении Положения о режиме 
особой охраны особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Центральный" 
Новосибирской области" 

МПР НСО (ГКУ 
НСО "ПИ") 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

009 

Государственны
й природный 
заказник 
"Усть-Таркский" 
Новосибирской 
области 

Государ
ственны
й 
природн
ый 
заказник 

Регион
альны
й 

Биолог
ический 
(зоолог
ический
) 

- 
Усть-Таркски
й район 

- - 90 405,0 

Постановление главы 
администрации Новосибирской 
области от 22.10.2001 N 981 "Об 
образовании особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Усть-Таркский" 
Новосибирской области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
29.10.2012 N 491-п "Об 
утверждении Положения о режиме 
особой охраны особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Усть-Таркский" 
Новосибирской области" 

МПР НСО (ГКУ 
НСО "ПИ") 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

010 

Государственны
й природный 
заказник 
"Майзасский" 
Новосибирской 
области 

Государ
ственны
й 
природн
ый 
заказник 

Регион
альны
й 

Биолог
ический 
(зоолог
ический
) 

- 
Кыштовский 
район 

54.16.2.436 - 91 943,9 

Постановление главы 
администрации Новосибирской 
области от 16.10.2001 N 973 "Об 
образовании особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Майзасский" 
Новосибирской области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
26.09.2012 N 436-п "Об 
утверждении Положения о режиме 
особой охраны особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Майзасский" 
Новосибирской области" 

МПР НСО (ГКУ 
НСО "ПИ") 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

011 

Государственны
й природный 
заказник 
"Южный" 
Новосибирской 
области 

Государ
ственны
й 
природн
ый 
заказник 

Регион
альны
й 

Биолог
ический 
(зоолог
ический
) 

- 
Карасукский 
район 

54.08.2.72 - 35 696,0 

Постановление главы 
администрации Новосибирской 
области от 12.10.2001 N 951 "Об 
образовании особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Южный" Новосибирской 
области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
12.09.2011 N 397-п "Об 
утверждении Положения о режиме 
особой охраны особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Южный" Новосибирской 
области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
17.04.2018 N 153-п "Об 
утверждении границ особо 
охраняемой природной 
территории регионального 
значения - государственного 
природного заказника "Южный" 
Новосибирской области" 

МПР НСО (ГКУ 
НСО "ПИ") 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

012 

Государственны
й природный 
заказник 
"Мангазерский" 
Новосибирской 
области 

Государ
ственны
й 
природн
ый 
заказник 

Регион
альны
й 

Биолог
ический 
(зоолог
ический
) 

- 
Куйбышевски
й район 

54.14.2.264 - 10 449,5 

Постановление главы 
администрации Новосибирской 
области от 12.10.2001 N 957 "О 
создании особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Мангазерский" 
Новосибирской области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
26.09.2012 N 437-п "Об 
утверждении Положения о режиме 
особой охраны особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Мангазерский" 
Новосибирской области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
26.04.2017 N 162-п "Об 
утверждении границ особо 
охраняемой природной 
территории регионального 
значения - государственного 
природного заказника 
"Мангазерский" Новосибирской 
области" 

МПР НСО (ГКУ 
НСО "ПИ") 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

013 

Государственны
й природный 
заказник 
"Казатовский" 
Новосибирской 
области 

Государ
ственны
й 
природн
ый 
заказник 

Регион
альны
й 

Биолог
ический 
(зоолог
ический
) 

- 
Куйбышевски
й район 

54.14.2.265 - 37 550,0 

Постановление главы 
администрации Новосибирской 
области от 12.10.2001 N 965 "О 
создании особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Казатовский" 
Новосибирской области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
26.09.2012 N 435-п "Об 
утверждении Положения о режиме 
особой охраны особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Казатовский" 
Новосибирской области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
26.04.2017 N 161-п "Об 
утверждении границ особо 
охраняемой природной 
территории регионального 
значения - государственного 
природного заказника 
"Казатовский" Новосибирской 
области" 

МПР НСО (ГКУ 
НСО "ПИ") 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

014 

Государственны
й природный 
заказник 
"Северный" 
Новосибирской 
области 

Государ
ственны
й 
природн
ый 
заказник 

Регион
альны
й 

Биолог
ический 
(зоолог
ический
) 

- 
Северный 
район 

- - 102 739,0 

Постановление главы 
администрации Новосибирской 
области от 12.10.2001 N 952 "Об 
образовании особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Северный" 
Новосибирской области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
26.09.2012 N 439-п "Об 
утверждении Положения о режиме 
особой охраны особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Северный" 
Новосибирской области" 

МПР НСО (ГКУ 
НСО "ПИ") 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

015 

Государственны
й природный 
заказник 
"Инской" 
Новосибирской 
области 

Государ
ственны
й 
природн
ый 
заказник 

Регион
альны
й 

Биолог
ический 
(зоолог
ический
) 

- 
Черепановск
ий район 

54.28.2.43 - 8 925,48 

Постановление главы 
администрации Новосибирской 
области от 12.10.2001 N 964 "О 
создании особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Инской" Новосибирской 
области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
26.09.2012 N 444-п "Об 
утверждении Положения о режиме 
особой охраны особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Инской" Новосибирской 
области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
26.04.2017 N 163-п "Об 
утверждении границ особо 
охраняемой природной 
территории регионального 
значения - государственного 
природного заказника "Инской" 
Новосибирской области" 

МПР НСО (ГКУ 
НСО "ПИ") 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

016 

Государственны
й природный 
заказник 
"Каргатский" 
Новосибирской 
области 

Государ
ственны
й 
природн
ый 
заказник 

Регион
альны
й 

Биолог
ический 
(зоолог
ический
) 

- 
Каргатский 
район 

54.09.2.54 - 88 293,96 

Постановление главы 
администрации Новосибирской 
области от 25.04.2000 N 297 "О 
создании особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Каргатский" 
Новосибирской области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
15.10.2012 N 470-п "Об 
утверждении Положения о режиме 
особой охраны особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Каргатский" 
Новосибирской области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
26.04.2017 N 159-п "Об 
утверждении границ особо 
охраняемой природной 
территории регионального 
значения - государственного 
природного заказника "Каргатский" 
Новосибирской области" 

МПР НСО (ГКУ 
НСО "ПИ") 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

017 

Государственны
й природный 
заказник 
"Ордынский" 
Новосибирской 
области 

Государ
ственны
й 
природн
ый 
заказник 

Регион
альны
й 

Биолог
ический 
(зоолог
ический
) 

- 
Ордынский 
район 

54.20.2.20 - 46 404,3 

Постановление главы 
администрации Новосибирской 
области от 25.04.2000 N 295 "Об 
образовании особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Ордынский" 
Новосибирской области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
26.09.2012 N 438-п "Об 
утверждении Положения о режиме 
особой охраны особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Ордынский" 
Новосибирской области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
05.06.2018 N 235-п "Об 
утверждении границ особо 
охраняемой природной 
территории регионального 
значения - государственного 
природного заказника "Ордынский" 
Новосибирской области" 

МПР НСО (ГКУ 
НСО "ПИ") 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

018 

Государственны
й природный 
заказник 
"Успенский" 
Новосибирской 
области 

Государ
ственны
й 
природн
ый 
заказник 

Регион
альны
й 

Биолог
ический 
(зоолог
ический
) 

- 
Убинский 
район 

- - 86 840,0 

Постановление главы 
администрации Новосибирской 
области от 25.04.2000 N 296 "Об 
образовании особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Успенский" 
Новосибирской области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
26.09.2012 N 445-п "Об 
утверждении Положения о режиме 
особой охраны особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Успенский" 
Новосибирской области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
05.06.2018 N 234-п "Об 
утверждении границ особо 
охраняемой природной 
территории регионального 
значения - государственного 
природного заказника "Успенский" 
Новосибирской области" 

МПР НСО (ГКУ 
НСО "ПИ") 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

019 

Государственны
й природный 
заказник 
"Колтыракский" 
Новосибирской 
области 

Государ
ственны
й 
природн
ый 
заказник 

Регион
альны
й 

Биолог
ический 
(зоолог
ический
) 

- 
Тогучинский 
район 

- - 33 609,7 

Постановление главы 
администрации Новосибирской 
области от 22.03.2001 N 262 "Об 
образовании особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Колтыракский" 
Новосибирской области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
26.10.2012 N 486-п "Об 
утверждении Положения о режиме 
особой охраны особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Колтыракский" 
Новосибирской области" 

МПР НСО (ГКУ 
НСО "ПИ") 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

020 

Государственны
й природный 
заказник 
"Талицкий" 
Новосибирской 
области 

Государ
ственны
й 
природн
ый 
заказник 

Регион
альны
й 

Биолог
ический 
(зоолог
ический
) 

- 
Маслянински
й район 

54.17.2.13 - 66 502,0 

Постановление главы 
администрации Новосибирской 
области от 22.02.2001 N 190 "Об 
образовании особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Талицкий" 
Новосибирской области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
15.10.2012 N 472-п "Об 
утверждении Положения о режиме 
особой охраны особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Талицкий" 
Новосибирской области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
28.03.2016 N 86-п "Об 
утверждении границ особо 
охраняемой природной 
территории регионального 
значения - государственного 
природного заказника "Талицкий" 
Новосибирской области" 

МПР НСО (ГКУ 
НСО "ПИ") 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

021 

Государственны
й природный 
заказник 
"Сузунский" 
Новосибирской 
области 

Государ
ственны
й 
природн
ый 
заказник 

Регион
альны
й 

Биолог
ический 
(зоолог
ический
) 

- 
Сузунский 
район 

54.22.2.53 - 136 034,0 

Постановление главы 
администрации Новосибирской 
области от 17.01.2001 N 68 "О 
создании особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Сузунский" 
Новосибирской области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
05.09.2011 N 389-п "Об 
утверждении Положения о режиме 
особой охраны особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Сузунский" 
Новосибирской области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
26.04.2017 N 160-п "Об 
утверждении границ особо 
охраняемой природной 
территории регионального 
значения - государственного 
природного заказника "Сузунский" 
Новосибирской области" 

МПР НСО (ГКУ 
НСО "ПИ") 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

022 

Государственны
й природный 
заказник 
"Доволенский" 
Новосибирской 
области 

Государ
ственны
й 
природн
ый 
заказник 

Регион
альны
й 

Биолог
ический 
(зоолог
ический
) 

- 
Доволенский 
район 

54.05.2.23 - 73 496,0 

Постановление главы 
администрации Новосибирской 
области от 16.01.2001 N 57 "О 
создании особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Доволенский" 
Новосибирской области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
12.09.2011 N 398-п "Об 
утверждении Положения о режиме 
особой охраны особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Доволенский" 
Новосибирской области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
18.10.2016 N 341-п "Об 
утверждении границ особо 
охраняемой природной 
территории регионального 
значения - государственного 
природного заказника 
"Доволенский" Новосибирской 
области" 

МПР НСО (ГКУ 
НСО "ПИ") 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

023 

Государственны
й природный 
заказник "Маяк" 
Новосибирской 
области 

Государ
ственны
й 
природн
ый 
заказник 

Регион
альны
й 

Биолог
ический 
(зоолог
ический
) 

- 
Кочковский 
район 

- - 23 277,0 

Постановление главы 
администрации Новосибирской 
области от 10.01.2001 N 28 "Об 
образовании особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Маяк" Новосибирской 
области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
26.09.2012 N 441-п "Об 
утверждении Положения о режиме 
особой охраны особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Маяк" Новосибирской 
области" 

МПР НСО (ГКУ 
НСО "ПИ") 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

024 

Государственны
й природный 
заказник 
"Чановский" 
Новосибирской 
области 

Государ
ственны
й 
природн
ый 
заказник 

Регион
альны
й 

Компле
ксно-би
ологиче
ский 

- 
Здвинский 
район 

54.06.2.71 - 10 669,0 

Постановление главы 
администрации Новосибирской 
области от 07.08.2002 N 659 "Об 
образовании особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Чановский" 
Новосибирской области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
26.09.2012 N 440-п "Об 
утверждении Положения о режиме 
особой охраны особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения - 
государственного природного 
заказника "Чановский" 
Новосибирской области"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
04.12.2017 N 434-п "Об 
утверждении границ особо 
охраняемой природной 
территории регионального 
значения - государственного 
природного заказника "Чановский" 
Новосибирской области" 

МПР НСО (ГКУ 
НСО "ПИ") 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

025 

Особо 
охраняемая 
природная 
территория 
регионального 
значения - 
памятник 
природы 
областного 
значения 
"Дендрологическ
ий парк" 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Биолог
ический
, 
ботани
ческий 

- 
г. 
Новосибирск 

54.35.2.952 - 166,59 

Решение Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
24.04.1997 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения"; 
постановление Правительства 
Новосибирской области от 
21.08.2014 N 336-п "Об 
утверждении Положения о режиме 
особо охраняемой природной 
территории регионального 
значения Новосибирской области - 
памятника природы областного 
значения "Дендрологический парк" 

МПР НСО (ГАУ 
НСО "НА") 

026 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Волчья грива" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Палеон
тологич
еский 

- 
Каргатский 
район 

54.09.2.66 - 275,0 

Решение Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
17.09.1997 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Волчья грива"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
21.05.2007 N 54-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
памятника природы регионального 
значения "Волчья грива" 
Новосибирской области" 

МПР НСО 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

027 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Индерский рям" 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ботани
ческий 

- 
Доволенский 
район 

54.05.2.34 - 1 714,0 

Решение Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
17.09.1997 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Индерский рям"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
21.05.2007 N 57-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
памятника природы регионального 
значения "Индерский рям" 
Новосибирской области" 

МПР НСО 

028 

Памятник 
природы 
регионального 
значения "Истоки 
реки Карасук" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Коченевский 
район 

54.11.2.94 - 1 200,0 

Решение Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
17.09.1997 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Исток реки Карасук"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
15.03.2007 N 24-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
памятника природы значения 
"Исток реки Карасук" 
Новосибирской области" 

МПР НСО 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

029 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Казанцевский 
мыс" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Барабинский 
район 

54.02.2.80 - 185,0 

Решение Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
17.09.1997 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Казанцевский мыс"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
21.05.2007 N 55-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
памятника природы регионального 
значения "Казанцевский мыс" 
Новосибирской области" 

МПР НСО 

030 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Шерстобитовски
й рям" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ботани
ческий 

- 
Чулымский 
район 

54.30.2.135 - 872,0 

Решение Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
17.09.1997 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Шерстобитовский рям"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
21.05.2007 N 56-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
памятника природы регионального 
значения "Шерстобитовский рям" 
Новосибирской области" 

МПР НСО 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

031 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Обская 
песчаная степь" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Компле
ксный 

- 
Сузунский 
район 

54.22.2.65 - 76,48 

Решение Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
11.12.1997 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Обская песчаная степь"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
16.11.2007 N 176-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
территории памятника природы 
регионального значения "Обская 
песчаная степь" Новосибирской 
области и его охранной зоны" 

МПР НСО 

032 

Памятник 
природы 
регионального 
значения "Озеро 
Сплавное" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Компле
ксный 

- 
Сузунский 
район 

54.22.2.66 - 100,0 

Решение Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
11.12.1997 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Озеро Сплавное"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
02.11.2007 N 150-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
территории памятника природы 
регионального значения "Озеро 
Сплавное" 
Новосибирской области" 

МПР НСО 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

033 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Шарчинская 
степь" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Компле
ксный 

- 
Сузунский 
район 

54.22.2.64 - 67,87 

Решение Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
11.12.1997 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Шарчинская степь"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
16.11.2007 N 177-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
территории памятника природы 
регионального значения 
"Шарчинская степь" 
Новосибирской области" 

МПР НСО 

034 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Буготакские 
сопки" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ботани
ческий 

- 
Тогучинский 
район 

54.24.2.78 - 701,0 

Решение Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
25.02.1998 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Буготакские сопки"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
02.11.2007 N 155-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
территории памятника природы 
регионального значения 
"Буготакские сопки" 
Новосибирской области" 

МПР НСО 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

035 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Черневые леса 
Салаира" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ботани
ческий 

- 
Тогучинский 
район 

54.24.2.75 - 583,0 

Решение Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
25.02.1998 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Черневые леса 
Салаира"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
02.11.2007 N 149-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
территории памятника природы 
регионального значения 
"Черневые леса Салаира" 
Новосибирской области" 

МПР НСО 

036 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Гуськовский 
рям" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ботани
ческий 

- 
Чулымский 
район 

54.30.2.102 - 800,0 

Решение Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
27.05.1998 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Гуськовский рям"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
02.11.2007 N 151-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
территории памятника природы 
регионального значения 
"Гуськовский рям" Новосибирской 
области" 

МПР НСО 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

037 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Филимоновский 
рям" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ботани
ческий 

- 
Чулымский 
район 

54.30.2.136 - 900,0 

Решение Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
27.05.1998 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Филимоновский рям"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
02.11.2007 N 148-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
памятника природы регионального 
значения "Филимоновский рям" 
Новосибирской области" 

МПР НСО 

038 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Елбанские 
ельники" 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ботани
ческий 

- 
Маслянински
й район 

54.17.2.24 - 689,0 

Решение Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
25.02.1999 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Елбанские ельники"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
26.06.2007 N 68-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
памятника природы регионального 
значения "Елбанские ельники" 
Новосибирской области" 

МПР НСО 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

039 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Петеневские 
ельники" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ботани
ческий 

- 
Маслянински
й район 

54.17.2.25 - 589,0 

Решение Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
25.02.1999 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Петеневские ельники"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
23.04.2007 N 43-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
памятника природы "Петеневские 
ельники" Новосибирской области" 

МПР НСО 

040 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Троицкая степь" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ботани
ческий 

- 
Карасукский 
район 

54.08.2.201 - 84,0 

Решение Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
25.02.1999 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Троицкая степь"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
26.06.2007 N 67-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
памятника природы регионального 
значения "Троицкая степь" 
Новосибирской области" 

МПР НСО 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

041 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Бердские скалы" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Искитимский 
район 

54.07.2.53 - 26,7 

Решение Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
27.04.2000 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Бердские скалы"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
26.06.2007 N 64-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
памятника природы регионального 
значения "Бердские скалы" 
Новосибирской области" 

МПР НСО 

042 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Зонально-разно
травно-ковыльна
я степь" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ботани
ческий 

- 
Краснозерски
й район 

54.13.2.127 - 20,5 

Решение Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
27.04.2000 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения 
"Зонально-разнотравно-ковыльная 
степь"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
25.06.2007 N 63-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
памятника природы регионального 
значения 
"Зонально-разнотравно-ковыльная 
степь" Новосибирской области" 

МПР НСО 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

043 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Каменистая 
степь у села 
Новососедово" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ботани
ческий 

- 
Искитимский 
район 

54.07.2.66 - 22,7 

Решение Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
27.04.2000 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Каменистая степь у 
села Новососедово"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
26.06.2007 N 65-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
памятника природы регионального 
значения "Каменистая степь у 
села Новососедово" 
Новосибирской области" 

МПР НСО 

044 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Степная катена" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ботани
ческий 

- 
Краснозерски
й район 

54.13.2.128 - 38,7 

Решение Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
27.04.2000 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Степная катена"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
26.06.2007 N 66-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
памятника природы регионального 
значения "Степная катена" 
Новосибирской области" 

МПР НСО 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

045 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Южная часть 
Таганского 
болота" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Болотнински
й район 

54.03.2.52 - 224,2 

Постановление Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
11.07.2001 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Южная часть Таганского 
болота"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
09.11.2007 N 159-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
территории памятника природы 
регионального значения "Южная 
часть Таганского болота" 
Новосибирской области" 

МПР НСО 

046 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Болото 
Сосновое" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Болотнински
й район 

54.03.2.53 - 240,0 

Постановление Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
11.07.2001 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Болото Сосновое"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
09.11.2007 N 158-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
территории памятника природы 
регионального значения "Болото 
Сосновое" Новосибирской 
области" 

МПР НСО 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

047 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Пойменно-остро
вной природный 
комплекс" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Тогучинский 
район 

54.24.2.76 - 503,0 

Постановление Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
11.07.2001 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Пойменно-островной 
природный комплекс"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
09.11.2007 N 160-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
территории памятника природы 
регионального значения 
"Пойменно-островной природный 
комплекс" Новосибирской области" 

МПР НСО 

048 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Улантова гора" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Тогучинский 
район 

54.24.2.77 - 345,1 

Постановление Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
11.07.2001 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Улантова гора"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
02.11.2007 N 154-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
территории памятника природы 
регионального значения "Улантова 
гора" Новосибирской области" 

МПР НСО 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

049 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Бердская 
лесная дача" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- г. Бердск 54.32.2.9 - 141,8 

Постановление Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
31.10.2002 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Бердская лесная дача"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
16.11.2007 N 171-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
территории памятника природы 
регионального значения "Бердская 
лесная дача" Новосибирской 
области" 

МПР НСО 

050 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Демидов рям" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Усть-Таркски
й район 

54.26.2.304 - 330,0 

Постановление Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
31.10.2002 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Демидов рям"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
16.11.2007 N 172-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
территории памятника природы 
регионального значения "Демидов 
рям" Новосибирской области" 

МПР НСО 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

051 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Мирнинский 
рям" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Усть-Таркски
й район 

54.26.2.303 - 476,0 

Постановление Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
31.10.2002 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Мирнинский рям"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
16.11.2007 N 170-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
территории памятника природы 
регионального значения 
"Мирнинский рям" Новосибирской 
области" 

МПР НСО 

052 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Силишинский 
рям" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Усть-Таркски
й район 

54.26.2.302 - 974,0 

Постановление Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
31.10.2002 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Силишинский рям"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
16.11.2007 N 173-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
территории памятника природы 
регионального значения 
"Силишинский рям" 
Новосибирской области" 

МПР НСО 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

053 

Памятник 
природы 
регионального 
значения "Озеро 
Горькое" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Купинский 
район 

54.00.2.26 - 741,7 

Постановление Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
31.10.2002 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Озеро Горькое"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
16.11.2007 N 174-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
территории памятника природы 
регионального значения "Озеро 
Горькое" Новосибирской области" 

МПР НСО 

054 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Озерно-болотны
й комплекс 
"Тайлаковский" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Татарский 
район 

54.23.2.677 - 1 029,0 

Постановление Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
10.07.2003 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Озерно-болотный 
комплекс "Тайлаковский"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
20.11.2007 N 182-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
территории памятника природы 
регионального значения 
"Озерно-болотный комплекс 
"Тайлаковский" Новосибирской 
области" 

МПР НСО 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

055 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Озерно-займищ
ный комплекс 
"Кучум" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Татарский 
район 

54.23.2.626 - 542,0 

Постановление Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
10.07.2003 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Озерно-займищный 
комплекс "Кучум"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
20.11.2007 N 181-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
территории памятника природы 
регионального значения 
"Озерно-займищный комплекс 
"Кучум" Новосибирской области" 

МПР НСО 

056 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Убинский 
озерно-болотный 
ландшафт" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Убинский 
район 

54.25.2.121 - 1 613,6 

Постановление Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
10.07.2003 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Убинский 
озерно-болотный ландшафт"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
16.11.2007 N 178-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
территории памятника природы 
регионального значения "Убинский 
озерно-болотный ландшафт" 
Новосибирской области" 

МПР НСО 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

057 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Убинский 
приозерный 
комплекс" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Убинский 
район 

54.25.2.120 - 4 918,0 

Постановление Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
10.07.2003 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Убинский приозерный 
комплекс"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
16.11.2007 N 175-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
территории памятника природы 
регионального значения "Убинский 
приозерный комплекс" 
Новосибирской области" 

МПР НСО 

058 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Болото 
Минзелинское" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Колыванский 
район 

54.10.2.168 - 720,3 

Постановление Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
28.10.2004 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Болото Минзелинское"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
16.11.2007 N 168-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
территории памятника природы 
регионального значения "Болото 
Минзелинское" Новосибирской 
области" 

МПР НСО 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

059 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Болото Ржавец" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Колыванский 
район 

54.10.2.167 - 565,0 

Постановление Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
28.10.2004 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Болото Ржавец"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
16.11.2007 N 179-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
территории памятника природы 
регионального значения "Болото 
Ржавец" Новосибирской области" 

МПР НСО 

060 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Болото Большое 
займище" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Здвинский 
район 

54.06.2.49 - 2 186,0 

Постановление Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
29.01.2004 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Болото Большое 
займище"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
16.11.2007 N 169-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
территории памятника природы 
регионального значения "Болото 
Большое займище" Новосибирской 
области" 

МПР НСО 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

061 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Михайловский 
рям" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Здвинский 
район 

54.06.2.50 - 1 602,0 

Постановление Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
29.01.2004 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Михайловский рям"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
20.11.2007 N 183-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
территории памятника природы 
регионального значения 
"Михайловский рям" 
Новосибирской области" 

МПР НСО 

062 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Остров 
Голинский" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Здвинский 
район 

54.06.2.48 - 373,0 

Постановление Новосибирского 
областного Совета депутатов от 
29.01.2004 "Об образовании 
памятника природы областного 
значения "Остров Голинский"; 
постановление администрации 
Новосибирской области от 
16.11.2007 N 180-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
территории памятника природы 
регионального значения "Остров 
Голинский" Новосибирской 
области" 

МПР НСО 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

063 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Баганское 
займище" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Здвинский 
район 

54.06.2.51 - 1 301,6 

Постановление администрации 
Новосибирской области от 
13.12.2005 N 99 "Об организации 
памятника природы регионального 
значения "Баганское займище" 
Новосибирской области" 

МПР НСО 

064 

Памятник 
природы 
регионального 
значения "Грива 
Верткова" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Здвинский 
район 

54.06.2.47 - 515,7 

Постановление администрации 
Новосибирской области от 
13.12.2005 N 100 "Об организации 
памятника природы регионального 
значения "Грива Верткова" 
Новосибирской области" 

МПР НСО 

065 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Озерно-займищ
ный природный 
комплекс" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Чистоозерны
й район 

54.29.2.40 - 480,14 

Постановление администрации 
Новосибирской области от 
27.12.2005 N 103 "Об организации 
памятника природы регионального 
значения "Озерно-займищный 
природный комплекс" 
Новосибирской области" 

МПР НСО 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

066 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Солончаковая 
степь с 
озерно-займищн
ым комплексом" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Чистоозерны
й район 

54.29.2.41 - 2 599,02 

Постановление администрации 
Новосибирской области от 
29.12.2005 N 104 "Об организации 
памятника природы регионального 
значения "Солончаковая степь с 
озерно-займищным комплексом" 
Новосибирской области" 

МПР НСО 

067 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Егорушкин рям" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Каргатский 
район 

54.09.2.62 - 805,3 

Постановление администрации 
Новосибирской области от 
16.01.2007 N 5-па "Об организации 
памятника природы регионального 
значения "Егорушкин рям" 
Новосибирской области" 

МПР НСО 

068 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Займище 
Старогорностале
вское" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Доволенский 
район 

54.05.2.35 - 1 816,0 

Постановление администрации 
Новосибирской области от 
16.01.2007 N 4-па "Об организации 
памятника природы регионального 
значения "Займище 
Старогорносталевское" 
Новосибирской области" 

МПР НСО 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

069 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Сухаревский 
рям" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Каргатский 
район 

54.09.2.61 - 414,7 

Постановление администрации 
Новосибирской области от 
16.01.2007 N 2-па "Об организации 
памятника природы регионального 
значения "Сухаревский рям" 
Новосибирской области" 

МПР НСО 

070 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Урочище 
Золотая Нива" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Доволенский 
район 

54.05.2.37 - 1 821,0 

Постановление администрации 
Новосибирской области от 
16.01.2007 N 3-па "Об организации 
памятника природы регионального 
значения "Урочище Золотая Нива" 
Новосибирской области" 

МПР НСО 

071 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Покровская 
лесостепь" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Доволенский 
район 

54.05.2.36 - 4 740,0 

Постановление администрации 
Новосибирской области от 
24.01.2007 N 7-па "Об организации 
памятника природы регионального 
значения "Покровская лесостепь" 
Новосибирской области" 

МПР НСО 

072 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Барсуковская 
пещера" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Зоолог
ический 

- 
Маслянински
й 

54.17.2.23 - 37,0 

Постановление администрации 
Новосибирской области от 
26.06.2007 N 69-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
памятника природы регионального 
значения "Барсуковская пещера" 
Новосибирской области" 

МПР НСО 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

073 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Полуостров 
Сугун озера 
Тандово" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Барабинский 
район 

54.02.2.79 - 188,0 

Постановление администрации 
Новосибирской области от 
09.11.2007 N 157-па "Об 
утверждении границ и Положения 
о режиме особой охраны 
территории памятника природы 
регионального значения 
"Полуостров Сугун озера Тандово" 
Новосибирской области" 

МПР НСО 

074 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Остров 
Медвежий" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Чановский 
район 

54.27.2.131 - 548,6 

Постановление администрации 
Новосибирской области от 
22.04.2008 N 112-па "Об 
организации памятника природы 
регионального значения "Остров 
Медвежий" Новосибирской 
области" 

МПР НСО 

075 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Остров 
Узкоредкий" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Чановский 
район 

54.27.2.132 - 124,0 

Постановление администрации 
Новосибирской области от 
22.04.2008 N 113-па "Об 
организации памятника природы 
регионального значения "Остров 
Узкоредкий" Новосибирской 
области" 

МПР НСО 



 

 

N 
кадас
трово

го 
дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее - 

ООПТ) 

Категор
ия 

Уровен
ь 

значим
ости 

Профи
ль 

Междун
ародны
й статус 

Местоположе
ние на 

территории 
Новосибирск
ой области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенны

х участков) 

Площадь ООПТ, 
включая охранную 

зону, га 

Реквизиты нормативно-правовых 
актов об образовании, 

утверждении положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

076 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Долина реки 
Издревая" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Новосибирск
ий район 

54.19.2.248 - 70,68 

Постановление администрации 
Новосибирской области от 
27.04.2009 N 171-па "Об 
организации особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения: 
памятника природы "Долина реки 
Издревая" Новосибирской 
области" 

МПР НСО 

077 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Лобинский рям" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Каргатский 
район 

54.09.2.60 - 395,5 

Постановление администрации 
Новосибирской области от 
15.05.2009 N 200-па "Об 
организации особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения: 
памятника природы "Лобинский 
рям" Новосибирской области" 

МПР НСО 

078 

Памятник 
природы 
регионального 
значения 
"Озерский рям" 
Новосибирской 
области 

Памятни
к 
природ
ы 

Регион
альны
й 

Ландша
фтный 

- 
Каргатский 
район 

54.09.2.65 - 885,5 

Постановление администрации 
Новосибирской области от 
15.05.2009 N 201-па "Об 
организации особо охраняемой 
природной территории 
регионального значения: 
памятника природы "Озерский 
рям" Новосибирской области" 

МПР НСО 

Применяемые сокращения: 

МПР НСО - министерство природных ресурсов и экологии Новосибирской области. 

ГКУ НСО "ПИ" - ГКУ НСО "Природоохранная инспекция". 

ГАУ НСО "НА" - ГАУ НСО "Новосибирская база авиационной охраны лесов". 



 

 

Приложение N 2 

к приказу 

министерства природных ресурсов и 

экологии Новосибирской области 

от 18.01.2019 N 48 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ МЕСТНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

N 
кадастрового 

дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее 

- ООПТ) 

Категория Уровень 
значимости 

Профиль Международный 
статус 

Местоположение 
на территории 
Новосибирской 

области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенных 

участков) 

Площадь 
ООПТ, в 

том 
числе 

охранной 
зоны, га 

Реквизиты 
нормативно-правовых 

актов об 
образовании, 
утверждении 

положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

079 Рекреационный 
участок в 
квартале N 27 

Рекреационный 
участок 

Местный Лесонасаждение - г. Бердск - - 23,6 Распоряжение главы 
администрации 
муниципального 
образования города 
Бердска 
Новосибирской 
области от 13.07.2004 
N 2160-р "О создании 
рекреационного 
участка в квартале N 
27" 

Администрация 
г. Бердска 



 

 

N 
кадастрового 

дела 

Наименование 
особо 

охраняемой 
природной 
территории 

Новосибирской 
области (далее 

- ООПТ) 

Категория Уровень 
значимости 

Профиль Международный 
статус 

Местоположение 
на территории 
Новосибирской 

области 

Учетный 
номер 

ООПТ в 
ЕГРН 

Кластерность 
(число 

отдельно 
расположенных 

участков) 

Площадь 
ООПТ, в 

том 
числе 

охранной 
зоны, га 

Реквизиты 
нормативно-правовых 

актов об 
образовании, 
утверждении 

положения и границ 
ООПТ 

Ведомственная 
подчиненность 

080 Особо 
охраняемая 
природная 
территория 
местного 
значения 
"Городской 
парк "Бердская 
коса" города 
Бердска 

Городской парк Местный Ландшафтный - г. Бердск - - 10,23 Постановление 
Главы 
муниципального 
образования города 
Бердска от 
19.01.2009 N 84 "Об 
организации особо 
охраняемой 
природной 
территории местного 
значения "Городской 
парк "Бердская коса" 
города Бердска" 

Администрация 
г. Бердска 

081 Особо 
охраняемая 
природная 
территория 
местного 
значения - 
городской парк 
в районе ул. 
Репина города 
Бердска 
Новосибирской 
области 

Городской парк Местный Ландшафтный - г. Бердск - - 4,1 Постановление 
администрации 
города Бердска от 
02.11.2015 N 3777 
"Об организации 
особо охраняемой 
природной 
территории местного 
значения в районе ул. 
Репина города 
Бердска 
Новосибирской 
области - городского 
парка" 

Администрация 
г. Бердска 

 


